shire, which has laid claim to be the scene of the battle. The battle is called Cocboy by Nennius, M. H. B. p. 76, and the Cambrian Annals, ib. p. 832. Nennius says that Penda 'victor fuit per diabolicam artem.' Eowa, Penda's brother, the ancestor of Offa, was killed here.

² *trigesimo octavo*] At the age of thirty-seven, or in his thirty-eighth year. 'Osuald had bodily age xxxvii. winters.' S.V.

scente dolore cessabat ab insanis membrorum motibus, et consueto equorum more, quasi post lassitudinem in diversum latus vicissim sese volvere, statimque exsurgens quasi sanum per omnia, virecta herbarum avidius carpere coepit.

Quo ille viso, ut vir sagacis ingenii, intellexit aliquid miræ sanctitatis huic loco quo equus est curatus, inesse; et posito ibi signo, non multo post ascendit equum, atque ad hospitium quo proposuerat, accessit: quo dum adveniret, invenit puellam ibi, neptem patris-familias, longo paralysis morbo gravatam: et cum familiares domus illius, de acerba puellæ infirmitate ipso præsente quererentur, cœpit dicere ille de loco ubi caballus suus esset curatus. Quid multa! imponentes eam carro, duxerunt ad locum, ibidemque deposuerunt. At illa posita in loco, obdormivit parumper; et ubi evigilavit, sanatam se ab illa corporis dissolutione sentiens, postulata aqua, ipsa lavit faciem, crines composuit, caput linteo cooperuit, et cum his qui se adduxerant, sana pedibus incedendo reversa est.

CAP. X.

Ut pulvis loci illius contra ignem valuerit.

EODEM tempore venit aliis quidam de natione Brettonum, ut ferunt, iter faciens juxta ipsum locum in quo præfata erat pugna completa; et vidi unius loci spatium cætero campo viridius ac venustius: cœpitque sagaci animo conjicere quod nulla esset alia causa insolite illo in loco viriditatis, nisi quia ibidem sanctior cætero exercitu vir aliquis fuisset interfactus. Tulit itaque de pulvere terræ illius secum inligans in linteo, cogitans quod futurum erat, quia ad medelam infirmantium idem pulvis proficeret; et pergens itinere suo pervenit ad vicum quendam vespere, intravitque in domum in qua vicani cœnantes epulabantur: et susceptus a dominis domus, resedit et ipse cum eis ad convivium, adpendens linteolum cum pulvere quem adulterat, in una posta parietis. Cumque diutius epulis atque ebrietati vacarent, accenso grandi igne in medio, contigit volantibus in altum scintillis, culmen domus, quod

erat virgis contextum ac feno tectum, subitaneis flammis impleri. Quod cum repente convivæ terrore confusi conspicerent, fugerunt foras, nil ardentí domui, jamjamque perituræ prodesse valentes. Consumpta ergo domo flammis, posta solummodo in qua pulvis ille inclusus pendebat, tuta ab ignibus et intacta remansit. Qua visa virtute, mirati sunt valde; et perquirentes subtilius, invenerunt quia de illo loco adsumptus erat pulvis ubi regis Osualdi sanguis fuerat effusus. Quibus patefactis ac diffamatis longe lateque miraculis, multi per dies locum frequentare illum, et sanitatum ibi gratiam capere sibi suisque cœperunt.

CAP. XI.

Ut super reliquias ejus lux cælestis tota nocte stelerit; et ut per eas sint dæmoniaci curati.

INTER quæ nequaquam silentio prætereundum reor, quid virtutis ac miraculi cælestis fuerit ostensum, cum ossa ejus inventa, atque ad ecclesiam in qua nunc servantur, translata sunt. Factum est autem hoc per industriam reginæ Merciorum Osthrydæ¹, quæ erat filia fratris ejus, id est Osuiu qui post illum regni apicem tenebat, ut in sequentibus dicemus.

Est monasterium nobile in provincia Lindissi, nomine Bear-daneu², quod eadem regina cum viro suo Ædilredo remains carried to Bardney. cumque venisset carrum in quo eadem ossa ducebantur, incumbente vespera, in monasterium præfatum, noluerunt ea qui erant in monasterio libenter excipere: quia etsi sanctum eum noverant, tamen quia de³ alia provincia ortus fuerat, et super

¹ *Osthryda*] Ostrithe, S. Chron.; Ostrithe, S. V. Wife of Æthelred, king of Mercia, who succeeded A.D. 675. She was murdered in A.D. 697, S. Chron.

² *Beardaneu*] See p. 128, note 3, Florence, M. H. B. p. 540, ascribes the foundation of it to Osthryth's husband Æthelred. It was said that the monastery at this time, when Os-

wald's bones were brought, contained three hundred monks, and that its abbot was called lord of Lindesey. It was destroyed by the Danes in A.D. 870, and rebuilt by Gilbert de Gant in the time of William II, under the names of St. Peter and St. Paul, and St. Oswald the martyr. Monast. Angl. i. 623.
³ *quia de . . . acceperat*] Observe

eos regnum acceperat, veteranis eum odiis etiam mortuum insequebantur. Unde factum est ut ipsa nocte reliquiæ adlatæ foris permanerent, tentorio tantum majore supra carrum in quo inerant, extenso. Sed miraculi cœlestis ostensio, quam reverenter eæ suscipiendæ a cunctis fidelibus essent, patefecit. Nam tota ea nocte columna lucis a carro illo ad cœlum usque porrecta, omnibus pene ejusdem Lindissæ provinciæ locis conspicua stabat. Unde mane facto fratres monasterii illius, qui pridie abnuerant, diligenter ipsi petere cœperunt, ut apud se eadem sanctæ ac Deo dilectæ reliquiæ conderentur. Lota igitur ossa intulerunt in thecam, quam in hoc præparaverant, atque in ecclesia juxta honorem congruum posuerunt: et ut regia viri sancti persona memoriam haberet æternam, vexillum ejus super tumbam auro et purpura compositum adposuerunt, ipsamque aquam in qua laverunt ossa, in angulo sacrarii fuderunt. Ex quo tempore factum est, ut ipsa terra quæ lavacrum venerabile suscepit, ad abigendos ex obcessis corporibus dæmones, gratiæ salutaris haberet effectum.

Denique tempore sequente, cum præfata regina in eodem monasterio moraretur, venit ad salutandam eam abbatissa quædam venerabilis, quæ usque hodie superest, vocabulo *Ædilhild*, soror virorum sanctorum *Ædilui*¹ et *Alduini*, quorum prior episcopus in Lindissi provincia, secundus erat abbas in monasterio quod vocatur *Pearthaneu*², a quo non longe et illa monasterium habebat. Cum ergo veniens illo loqueretur cum regina, atque inter alia, sermone de Osualdo exorto, diceret quod et ipsa lucem nocte illa supra reliquias ejus ad cœlum usque altam vidisset, adjecit regina quia de pulvere pavimenti in quo aqua lavacri illius effusa est, multi jam sanati essent infirmi. At illa petiit sibi portionem pulveris salutiferi dari; et accipiens,

More
miracles
performed
by Oswald's
sanctity.

that the Lindisfare looked upon the Northumbrian Oswald as a foreigner and an usurper. Penda of Mercia conquered Lindsey, when he slew Oswald in A.D. 642; Oswio reconquered it by slaying Penda in A.D. 655; Wulfhere of Mercia again took

it from Oswio in A.D. 657; and Ecgfrith of Northumberland from Wulfhere shortly before A.D. 678, iv. 12.

¹ *Ædiluin*] See c. 27, and iv. 12.

² *Pearthaneu*] See p. 128, note 3.

ligatam panno condidit in capsella, et rediit. Transacto autem tempore aliquanto, cum esset in suo monasterio, venit illie quidam hospes, qui solebat nocturnis s̄epius horis repente ab immundo spiritu gravissime vexari: qui cum benigne susceptus post cœnam in lecto membra posuisset, subito a diabolo arreptus, clamare, dentibus frendere, spumare, et diversis motibus cepit membra torquere. Cumque a nullo vel teneri vel ligari potuisset, cucurrit minister, et pulsans ad ostium, nunciavit abbatisse. At illa aperiens januam monasterii, exivit ipsa cum una sanctimonialium feminarum ad locum virorum¹; et evocans presbyterum, rogavit secum venire ad patientem. Ubi cum venientes viderent multos adfuisse qui vexatum tenere et motus ejus insanos comprimere conati, nequaquam valebant, dicebat presbyter exorcismos, et quæque poterat pro sedando miseri furore agebat. Sed nec ipse, quamvis multum laborans, proficere aliquid valebat. Cumque nil salutis furenti superesse videretur, repente venit in mentem abbatisse pulvis ille præfatus, statimque jussit ire ministram, et capsellam in qua erat adducere. Et cum illa adferens quæ jussa est, intraret atrium domus, in cuius interioribus dæmoniosus torquebatur, contieuit ille subito, et quasi in somnum laxatus depositus caput, membra in quietem omnia composuit. Conticuere omnes intentique ora tenebant, quem res exitum haberet solliciti exspectantes. Et post aliquantum horæ spatium, resedit qui vexabatur, et graviter suspirans: ‘Modo,’ inquit, ‘sanum sapio, recepi enim sensum animi mei.’ At illi sedulo sciscitabantur quomodo hoc contigisset. Qui ait: ‘Mox ut virgo hæc cum capsella quam portabat adpropinquavit atrio domus hujus, discessere omnes qui me premebant spiritus maligni, et me relicto nusquam comparuerunt.’ Tunc dedit ei abbatisse portiunculam de pulvere illo; et sic data oratione a presbytero illo, noctem quietissimam duxit: neque aliquid ex eo tempore nocturni timoris aut vexationis ab antiquo hoste pertulit.

¹ *ad locum virorum*] See p. 156, note 1.

CAP. XII.

Ut ad tumbam ejus sit puerulus a febre curatus.

SEQUENTE dehinc tempore fuit in eodem monasterio puerulus quidam longo febrium incommodo graviter vexatus: qui cum die quodam sollicitus horam accessionis exspectaret, ingressus ad eum quidam de fratribus: ‘Vis,’ inquit, ‘mi nate, doceam te quomodo cureris ab hujus molestia languoris? Surge, ingredere ecclesiam, et accedens ad sepulcrum Osualdi, ibi reside, et quietus manens adhære tumbæ. Vide ne ex eas inde, nec de loco moveraris, donec hora recessionis febrium transierit. Tunc ipse intrabo, et educam te inde.’ Fecit ut ille suaserat, sed entemque ad tumbam sancti, infirmitas tangere nequaquam præsumpsit; quin in tantum timens aufugit, ut nec secunda die, nec tertia, neque umquam exinde eum auderet contingere. Quod ita esse gestum qui referebat mihi frater inde adveniens adjecit, quod eo adhuc tempore quo mecum loquebatur, superesset in eodem monasterio jam juvenis ille, in quo tunc puero factum erat hoc miraculum sanitatis. Nec mirandum preces regis illius jam cum Domino regnantis multum valere apud eum qui temporalis regni quondam gubernacula tenens, magis pro æterno regno semper laborare ac deprecari solebat.

Denique ferunt quia a tempore matutinæ laudis sœpius ad diem usque in orationibus perstiterit, atque ob crebrum morem orandi, sive gratias agendi Domino semper ubicumque sedens, supinas super genua sua manus habere solitus sit. Vulgatum est autem, et in consuetudinem proverbii versum, quod etiam inter verba orationis vitam finierit. Nam cum armis et hostibus circumseptus, jamjamque videret se esse perimendum, oravit pro animabus exercitus sui. Unde dicunt in proverbio: ‘Deus miserere animabus, dixit Osuald cadens in terram.’

Ossa igitur illius translata et condita sunt in monasterio quo diximus¹: porro caput et manus cum brachiis a Oswald's head corpore præcisæ, jussit rex qui occiderat, in sti- and hands transferred to Lindisfarne. pitibus suspendi. Quo post annum veniens cum

¹ quo diximus] Bardney. See last chapter.

exercitu successor regni ejus Osuiu, abstulit ea, et caput quidem in cœmitorio Lindisfarnensis ecclesiae : in regia vero civitate¹ manus cum brachiis condidit.

CAP. XIII.

Ut in Hibernia sit quidam per reliquias ejus a mortis articulo revocatus.

NEC solum inclyti fama viri Brittaniæ fines lustravit unius Miracles in versos, sed etiam trans oceanum longe radios salutis Frisia feræ lucis spargens, Germaniæ simul et Hiberniæ partes attigit. Denique reverentissimus antistes Acca² solet referre, quia cum Romam vadens, apud sanctissimum Fresonum gentis archiepiscopum Vilbrordum³ cum suo antistite Vilfrido moraretur, crebro eum audierit, de mirandis quæ ad reliquias ejusdem reverentissimi regis in illa provincia gesta fuerint, narrare.